
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 175 DEL 06-09-2021

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MISURA "NIDI GRATIS" INTERVENTI PER SOSTENERE
L'ACCESSO AI  SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA TRAMITE
L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER LA FREQUENZA IN NIDI E
MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI ACQUISTATI INCONVENZIONE
DAL COMUNE O PRIVATI NON IN CONVENZIONE. PERIODO:
01/01/2021 - 30/06/2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA
DEFINITIVA .

Visti:
il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con Deliberazione
del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 27.01.2012,
modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del
18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n.
25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022, approvato con
Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020, di conferma delle misure adottate con il Piano 2019-2021,
approvato con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. n. 78 del
26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO
(ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2021/2023;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.);
la delibera di Giunta Comunale n° 58 del 04/05/2021 avente ad oggetto “Variazione n° 1 al Bilancio di
Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023 – Art. 175 c. 4 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267”;
la deliberazione C.C. n. 11 del 31.05.2021 recante: RATIFICA deliberazione G.C. n. 58 del 04/05/2021,
avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023 -
art. 175 C. 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n 12 del 31/05/2021, con la quale veniva approvato il Rendiconto
della gestione 2020;
la deliberazione del C.C. n. 13 del 09.07.2021 recante: Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2021/2023
e al DUP semplificato 2021/2023. Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri, artt.
175 c. 8 e 193 c. 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267



Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal
Responsabile  del Procedimento dott.ssa Daniela Murru;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013; l’accesso e la permanenza

Vista la legge regionale 06.12.2019, n. 20 in particolare l’art. 4 comma 8 recante:
“Disposizioni in materia di sanità e politiche sociali” che contestualmente recita: “per l’avvio
di un programma sperimentale finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei
bisogni di conciliazione vita-lavoro e ad assicurare, tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel
mercato del lavoro, è autorizzata la spesa complessiva di 7.500.000  per ciascuno degli anni
2020 e 2021 per le seguenti finalità….. euro 5.500.000 per sostenere l’accesso ai servizi per
la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi
pubblici o privati acquistati in convenzione dal comune (misura Nidi Gratis”…. ;

Vista la Legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30 recante: “Attuazione dell'accordo quadro
del 20 luglio 2020 tra il Governo e le autonomie speciali relativo al ristoro delle minori
entrate a seguito dell'emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni di bilancio”, in particolare gli
artt. 7 comma 7 e comma 11 che rispettivamente recitano:

“ Le risorse assegnate nell'anno 2020 per le finalità di cui all'articolo 4, comma 8, lettera a),
della legge regionale n. 20 del 2019 e sussistenti nei bilanci dei comuni, permangono in capo
agli enti medesimi per essere destinate, ad integrazione delle risorse da assegnare nell'anno
2021, a sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta
per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati.
… “A partire dall'anno 2021 l'intervento di cui all'articolo 4, comma 8, lettera a), della legge
regionale n. 20 del 2019, è esteso a tutti i nidi e micronidi pubblici e privati, anche se non acquistati
in convenzione dal comune (missione 12 - programma 01 - titolo 1)”;

Vista la deliberazione di G.R. n. 14/18 del 16.04.2021 recante: “art. 4, comma 8, lett. a) della legge
regionale 06.12.2019, n. 20 e ss.mm.ii. – interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima
infanzia tramite l’abbattimento delle retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati
acquistati in convenzione dal Comune o privati non in convenzione, misura “NIDI GRATIS”, ed il suo
allegato con le linee guida a tale misura;

Vista la Circolare esplicativa della R.A.S. Direzione Generale delle Politiche Sociali alla misura “Nidi
Gratis”;

Vista la determinazione n. 236 prot. n. 7155 del 21/05/2021 della R.A.S. Direzione Generale delle
Politiche Sociali recante: “Bilancio regionale 2021 – Impegno di euro 5.500.000,00 a favore dei
Comuni per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la
frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in
convenzione (misura "Nidi Gratis"). Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a)
e ss.mm.ii. - DGR del 14 aprile 2021, n. 14/18” che assegna al Comune di Arborea la somma pari ad €
16.028,01;

Vista la propria precedente determinazione n. 152 del 19/07/2021 con la quale si accerta la somma di
€ 16.028,01 sul capitolo in E. 85/15 del Bilancio 2021 in C/Comp. a titolo di “Contributo regionale per
servizi prima infanzia – Bonus Nidi Gratis 2021”;



Vista la propria precedente determinazione n. 126 del 09/06/2021 recante: “Interventi per sostenere
l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e
micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal comune o privati non in convenzione.
Misura “Nidi Gratis 2021”. Approvazione avviso e modulo di domanda. Termini per la presentazione
delle istanze” con la quale si:

prende atto della delibera di G.R. n. 14/18 del 16.04.2021;-
approva l’avviso pubblico per la misura in oggetto;-
si stabilisce quale termine ultimo per la presentazione delle istanze il giorno 02/07/2021;-

Vista la propria precedente determinazione n. 157 del 28/07/2021 con la quale si approvava la
graduatoria provvisoria degli aventi diritto e si impegna la somma presunta di € 4.232,61 sul capitolo
10418/40 del Bilancio 2021;

Considerato che nella determinazione n. 126 suddetta veniva dato atto che n. 1 domanda, era ancora
in fase di istruttoria presso l’INPS e pertanto non era rilevabile l’effettiva idoneità della pratica tanto
meno l’ammontare del contributo, ma poteva comunque essere ammessa con riserva, come stabilito
dalle Linee Guida Regionali (art. 2 comma 1, 3° capoverso) e nel punto Destinatari del Bonus e
Requisiti per l’accesso dell’Avviso Comunale, e pertanto sarà comunque inserita in graduatoria
assegnandole in contributo massimo previsto, parametrato allo scaglione di reddito;

Dato atto che la domanda di cui sopra è stata istruita dall’INPS e che l’utente interessato ha
provveduto a comunicare a questo ufficio i dati necessari al fine della definizione della pratica;

Constatato che allo stato attuale è possibile approvare la graduatoria definitiva, con gli importi
definitivi spettanti ai richiedenti;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del
vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare per i motivi esposti in premessa, la graduatoria definitiva,1.

relativa agli “Interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia

tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o

privati acquistati in convenzione dal comune o privati non in convenzione. Misura

“Nidi Gratis 2021” che si allega alla presente (all. A) per farne parte integrante

e sostanziale, dalla quale saranno omessi i nominativi per motivi di privacy;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione agli aventi diritto;2.

di dare atto che la presente determinazione:3.

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la

copertura finanziaria;

- viene pubblicata all’albo pretorio on line;

- viene pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente

– contributi economici, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

- viene inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore

AA.GG;



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Murru Daniela f.to Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  06-09-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
f.to Poddie Laura

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal 06-09-2021 al 16-09-2021.

Arborea, lì 06-09-2021

L’INCARICATO


